Дело №

78RS0№-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 21 мая 2024

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Лозовой Д.Ю., 

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя- прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката ФИО5 ( ордер н 0508346),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ур. 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> лит.А 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, работающего в компании "Монолит Дорстрой" рабочим, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Приморским районным судом Санкт-Петербурга по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу 5000 рублей ( штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств 26.12.2023г., в неустановленное дознанием время, ФИО1 у 

<

адрес>, умышленно, с целью приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел путем присвоения найденного: взял закладку, примагниченную к дверям электрической подстанции, с предшествующей оплатой и незаконно хранил при себе, в заднем левом кармане брюк надетых на нем, наркотическое средство со смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,99 г., в значительном размере, включённое в Список 1 «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ( с изменениями, утвержденными Правительством РФ) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; в соответствии с Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ ( в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 или 229.1 УК РФ», свободный оборот которого запрещен в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 мин. у 

<

адрес>.

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято у ФИО1 из левого заднего кармана брюк, надетых на нем, при личном досмотре ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 40 мин. по 21 час. 10 мин. в служебном кабинете № отдела полиции УМВД России по приморскому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> корпус 3.

Суд удостоверился в условии постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявила в ходе предварительного расследования, добровольно и в присутствии защитника. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме. Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит ( л.д. 75, 77); согласно выводам психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в инкриминируемый период; в лечении от наркомании и принудительных мерах медицинского характера не нуждается ( л.д. 85-86).

Психическое состояние подсудимого суд проверил, ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания судом учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, все обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, заявил о раскаянии в содеянном.

На основании ст. 61 УК РФ, судом признаны смягчающими наказание обстоятельствами: наличие малолетних детей ( ч.1 п."г"), признание вины и раскаяние в содеянном (ч.2).

Отягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

ФИО1 совершил преступление, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. Учитывая вышеизложенное, а также что предыдущее наказание не оказало на него должного воздействия и не изменило отношение к незаконному обороту наркотических средств, суд считает необходимым назначить ФИО1 самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 должен в колонии-поселении, куда должен следовать самостоятельно.

Решение о судьбе вещественных доказательств судом принято на основании ст. 81 УПК РФ.

После провозглашения приговора ФИО1 не имеет намерения препятствовать его исполнению, поэтому мера пресечения подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 ( шесть) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания осужденным ФИО1 исчислять со дня его прибытия к месту отбывания наказания. Время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

На осужденного ФИО1 возложить обязанность самостоятельно проследовать в колонию-поселение.

Осужденному ФИО1 разъяснить, что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ УФСИН России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда, вручает ему предписание о направлении к месту отбытия наказания и обеспечивает его направление в колонию-поселение, для чего ему необходимо явиться в указанный срок в УФСИН России по Санкт-Петербургу по адресу: 

<

адрес> лит.Б.

В случае уклонения осужденного от получения предписания, предусмотренного ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск, и подлежит задержанию на срок 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить немедленно

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство и первоначальные упаковки продолжать весь срок хранить до рассмотрения материалов дела, выделенных в отдельное производство.

- мобильный телефон марки "Ксиоми" считать возвращенным ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд, через Приморский районный суд Санкт-Петербурга, в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий

Д.Ю.Лозовой